**O provocare originală.** Se scrie din Atena, că cântăreța americană Miss Darzen, care cântă la opera de-acolo ca oșpe, a trimis martori custodelui muzeului Carsadia, ca să-l provoce la duel pentru că n'a voit s'o lase să cânte pe Acropolis. D-l Carsadia a refuzat provocarea.

**Musica orașenescă va concerta** Jci séra la otel „Europa”.

Brașov, 24 Aprilie (6 Mai) 1899.

Stimate Domnule Redactor!

Mă veți ierta, decât din nou îmi permit a mă adresa la ospitalitatea stimatului D-Vóstré diar în privința articolului meu „O întâmpinare”, pe care ați binevoit a-l publica în Nrii 83 și 84 ai prețutului D-Vóstré diar; sum însă silit la această în urma unui articol apărut în Nr.